Chestionarele privind tradiţiile istorice
locale şi prezenţa antichităţilor au fost trimise, printre alţii, episcopului ortodox
român al Aradului, Ion Meţianu. Felicitântu-1 pentru ideea creerii acestor
chestionare, episcopul Meţianu - în răspunsul său din 4/16 iunie 1893 - îl pune
la curent cu „distribuirea" celor 80 de exemplare de chestionar la 80 de preoţi
şi „inteligenţi"/intelectuali - n.n./. Chestionarele, completate, urmau să fie
trimise direct la Academia Română din Bucureşti. Credem că experienţa
anterioară a lui N. Densuşianu îi dictase această modalitate.